
 
           

 
 

 
 

RESOLUCIÓN 0576 DEL 17 DE JULIO DE 2024 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ASIGNAN CINCUENTA Y TRES (53) 
SUBSIDIOS DISTRITALES DE VIVIENDA FAMILIAR “MI TECHO PROPIO” 

EN LA MODALIDAD CONCURRENTE 
 

 

 
El Alcalde Mayor del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, en 
ejercicio de las facultades conferidas por la Constitución Política en sus artículos 51, 209, 
314 y 315; Ley 3° de 1991, Ley 388 de 1997, Ley 1537 de 2012, Decreto único 
Reglamentario 1077 de 2015, Decreto 739 de 2021, Decreto 490 de 2023 y en especial las 
conferidas por el Acuerdo 003 de 2024 y el Decreto 0172 de 2024 y 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el Artículo 51 de la Constitución Política, prevé que todos los colombianos tienen 
derecho a una vivienda digna y el Estado debe fijar las condiciones necesarias para hacer 
efectivo este derecho promoviendo planes de vivienda de interés social, sistemas 
adecuados de financiación a largo plazo y formas asociativas de ejecución de dichos 
proyectos de vivienda. 
 
Que los artículos 314 y 315 ibidem, establecen respectivamente, que en cada municipio 
habrá un alcalde, jefe de la administración local y representante legal del municipio; y que 
son atribuciones de éste entre otras: “1. Cumplir y hacer cumplir la Constitución, la ley, los 
decretos del gobierno, las ordenanzas y los acuerdos del Concejo” … “3. Dirigir la acción 
administrativa del municipio; asegurar el cumplimiento de las funciones y la prestación de 
los servicios a su cargo. (…)”. 
 
Que mediante Acuerdo 0003 del 22 de febrero de 2024, el Concejo Distrital de Barranquilla 
confirió al alcalde del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla facultades para 
promover el desarrollo urbano, facilitar la formalización de la propiedad, y mejorar las 
condiciones de vida de los ciudadanos, incluyendo el acceso a una vivienda digna, 
autorizándole otorgar subsidios en dinero para compra de vivienda durante las vigencias 
2024-2027. 
 
Que, conforme con la autorización del Concejo de Barranquilla se expidió el Decreto 0172 
del 11 de abril de 2024, “Por Medio del cual se Adopta el Reglamento Operativo para la 
Postulación, Asignación, Pago y Legalización del Subsidio Distrital de Vivienda Familiar, “Mi 
Techo Propio", el cual está dirigido a cofinanciar Viviendas de Interés Prioritario (VIP) (90 
SMMLV) o Viviendas de Interés Social (VIS) (150 SMMLV) o cuyo valor no supere el monto 
establecido para estos tipos de vivienda al momento de la asignación del subsidio, de 
conformidad con lo definido por las normas que rigen la materia. 
 
Que el Artículo 3° del Decreto Distrital 0172 del 2024, señala los requisitos y condiciones 
que deben cumplir los hogares que aspiren a beneficiarse con el subsidio distrital “Mi Techo 
Propio”. 
 
Que el Decreto 0172 de 2024, define el Subsidio Distrital de Vivienda Concurrente, como el 
apoyo financiero otorgado por el Distrito de Barranquilla al hogar beneficiario, para facilitar 
el acceso a una solución de vivienda y que, de acuerdo con la naturaleza de las 
modalidades, se asigna de manera concurrente con el subsidio otorgado por otra entidad 
partícipe del Sistema Nacional de Vivienda de Interés Social, permitiendo su aplicación 
sobre una misma solución de vivienda. 
 
Que, a su turno, el Artículo 9 del citado decreto señala las modalidades y los montos del 
Subsidio Distrital de Vivienda Familiar “Mi Techo Propio”, estableciendo para el subsidio 
concurrente lo siguiente: 
“… 



 
           

 
 

 
 

RESOLUCIÓN 0576 DEL 17 DE JULIO DE 2024 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ASIGNAN CINCUENTA Y TRES (53) 
SUBSIDIOS DISTRITALES DE VIVIENDA FAMILIAR “MI TECHO PROPIO” 

EN LA MODALIDAD CONCURRENTE 
 

 

 
SUBSIDIO CONCURRENTE.  
 
Para compra de viviendas Tipo VIP o VIS  
 
Hogares con ingresos mensuales de hasta 2 SMMLV, lo que es equivalente a estar en el 
SISBEN IV entre las categorías A1 a C8, les será otorgado un subsidio Distrital de 10 
SMMLV. 
Hogares con ingresos mensuales de 2 a 4 SMMLV, lo que es equivalente a estar en el 
SISBEN IV entre las categorías C9 a D20, les será otorgado un subsidio Distrital de 8 
SMMLV. 
 

Ingresos del Hogar Subsidio en SMMLV 
0-2 SMMLV 
(SISBEN IV en las categorías 
entre A1 – C8) 

10 

2-4 SMMLV 
(SISBEN IV en las categorías 
C9 – D20) 

8 

…” 
 
Que, el artículo 14 del citado decreto, señala los requisitos que deben cumplir los hogares 
de acuerdo con la modalidad del subsidio Distrital de Vivienda Familiar “Mi Techo Propio”. 
 
Que, en el marco del Subsidio Distrital de Vivienda Familiar “Mi Techo Propio”, se aperturó 
convocatoria en página web, para que las constructoras de proyectos de vivienda VIS y 
VIP, ubicados en la ciudad de Barranquilla, se inscribieran con su oferta de proyectos, cuyo 
proceso de inscripción culminó el día 15 de abril de 2024.  
 
Que en los términos señalados en el Decreto 0172 de 2024 y sus anexos, las constructoras 
debidamente aprobadas y registradas, realizaron el proceso de postulación de los hogares 
interesados, previa su autorización, diligenciando el formulario de “inscripción para 
postulantes”. 
 
Que, tras haber realizado la verificación de las condiciones y requisitos establecidos en el 
artículo 14 del citado decreto, la oficina de Hábitat de la Secretaría de Planeación, mediante 
“Acta No. 009 de fecha 17 de julio de 2024 de aprobación de la asignación del subsidio 
distrital de vivienda Familiar “Mi Techo Propio”, de los hogares que, a corte de 16 de julio 
de 2024, se encuentran reportados en el aplicativo “Mi Techo Propio” en estado “En 
Asignación”, definió la procedencia de autorizar la asignación del subsidio “Mi Techo Propio” 
a cincuenta y tres (53) hogares registrados en estado “En Asignación” en la modalidad 
concurrente. El valor total de esta asignación asciende a la suma de SEISCIENTOS 
SESENTA Y TRES MILLONES DE PESOS M/CTE ($ 663.000.000). Los beneficiarios se 
individualizan en el presente acto administrativo.  
 
Que para amparar esta obligación la Alcaldía Distrital de Barranquilla, cuenta con recursos 
en el Presupuesto de Rentas, Gastos e Inversión de la Entidad, vigencia fiscal del año 2024, 
“Artículo 3-4001031-2.3.3.08.08”, según certificado de disponibilidad presupuestal No 
202401780 de fecha 20 de mayo de 2024. 
 
Que el artículo 19 del Decreto Distrital 0172 del 2024, establece que la vigencia del subsidio 
distrital será de doce (12) meses contados a partir del día siguiente a la fecha de su 
asignación y que dicho plazo no será prorrogable; por lo tanto, la constructora deberá 



 
           

 
 

 
 

RESOLUCIÓN 0576 DEL 17 DE JULIO DE 2024 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ASIGNAN CINCUENTA Y TRES (53) 
SUBSIDIOS DISTRITALES DE VIVIENDA FAMILIAR “MI TECHO PROPIO” 

EN LA MODALIDAD CONCURRENTE 
 

 

realizar el cobro del subsidio antes del vencimiento del plazo señalado anteriormente, 
acreditando el cumplimiento de los requisitos para el pago de dichos subsidios 
contemplados en el Decreto Distrital 0172 de 2024. 
  
Que conforme lo señalado en los Artículos 25 y 26 del Decreto Distrital 0172 de 2024 y sus 
anexos, el pago del Subsidio Distrital de Vivienda Familiar “Mi Techo Propio”, se ordenará 
a través de un acto administrativo independiente, a favor de la constructora, de acuerdo a 
la autorización expresa otorgada por el beneficiario y previa verificación del cumplimiento 
de los requisitos señalados para el pago, siendo indispensable que la Constructora cargue 
en la plataforma de “Mi Techo Propio”, los documentos requeridos dentro del plazo 
señalado. 
 
Que, teniendo en cuenta que los hogares relacionados en la presente resolución cumplieron 
con los requisitos establecidos para la asignación del Subsidio Distrital de vivienda Familiar 
“Mi Techo Propio” en la modalidad concurrente, conforme Acta No. 009 de fecha 17 de julio 
de 2024, se hace necesario expedir el acto administrativo correspondiente. 
 
Que, en mérito de lo expuesto el Alcalde del Distrito Especial Industrial y Portuario de 
Barranquilla,  

RESUELVE 
 

Artículo 1.  Beneficiaros y asignación. Asignar cincuenta y tres (53) Subsidios Distritales 
de Vivienda Familiar “Mi Techo Propio”, en la modalidad concurrente, por un valor total de 
SEISCIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES DE PESOS M/CTE ($ 663.000.000), a los 
siguientes hogares, conforme se detalla a continuación:  

 
 

No.  
ID 

Hogar Cédula Nombre Apellidos Constructora Proyecto 
Tipo de 
Vivienda  

Puntaje 
Sisben 

No. 
SMLMV 

Valor de 
Subsidio 

1 299 1001913394 KEVIN EDUARDO MARTINEZ HERNANDEZ 
CONALTURA 
CONSTRUCCION Y 
VIVIENDA SAS 

BAVARO 2 VIS B6 10 13.000.000 

2 309 1193278123 SHAYRA DAYANA PACHECO NUÑEZ CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA 
CORALINA 

VIS B3 10 13.000.000 

3 338 1151187661 YUNIS IRINA C ONTRERAS RIVERO 
Terrapin S.A.S. 

SEVILLA 
DEL CARIBE 

VIS B3 10 13.000.000 

4 461 1140885804 STEFANY PAOLA BLANCO MORENO CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA 
ARRECIFE 

VIS C7 10 13.000.000 

5 508 1045706115 
STEPHANIE DEL 
CARMEN 

ANTEQUERA MARIÑO 
Terrapin S.A.S. 

ALMERIA VIS B2 10 13.000.000 

6 522 32890170 
JOSEFA DEL 
CARMEN 

CASSIANI CAÑATE CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA LA 
ISLA 

VIS A3 10 13.000.000 

7 611 71653586 JUAN CARLOS MURILLO CORREA CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA 
ARRECIFE 

VIS B7 10 13.000.000 

8 701 1098775065 EFRAIN HORACIO CARREÑO REMOLINA 
URBANIZADORA 
MARVAL SAS 

FLORENCIA VIS B2 10 13.000.000 

9 737 22520866 MARBELUZ DE LAS SALAS SUAREZ 
CONALTURA 
CONSTRUCCION Y 
VIVIENDA SAS 

BAVARO 3 VIS A4 10 13.000.000 

10 740 32713226 ENIT ANDRADE CAMPO 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Búho VIS B1 10 13.000.000 

11 329 1002032248 JUVENAL JOSE RAMIREZ RAMIREZ CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA 
ARRECIFE 

VIS B4 10 13.000.000 

12 806 1129498655 YARLEDYS TAPIA TETAY 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Sotavento 
Vibratto 

VIP A1 10 13.000.000 

13 797 45748593 NUBIA LUZ JARAMILLO RUIZ CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA 
CRISTALINA 

VIS B1 10 13.000.000 

14 827 1048220090 KEILLY JOHANA BUZON MALDONADO CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA 
ARRECIFE 

VIS B4 10 13.000.000 

15 630 1143403774 MARIA CAROLINA BLANCO AMAYA CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA 
ARRECIFE 

VIS A4 10 13.000.000 

16 840 1001820466 YISSETH PAOLA JIMENEZ MANOTAS CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA 
ARRECIFE 

VIS C1 10 13.000.000 

17 846 1129567884 LEONEL OCTAVIO WATTS CASTRO 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Sotavento 
Vibratto 

VIP B4 10 13.000.000 



 
           

 
 

 
 

RESOLUCIÓN 0576 DEL 17 DE JULIO DE 2024 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ASIGNAN CINCUENTA Y TRES (53) 
SUBSIDIOS DISTRITALES DE VIVIENDA FAMILIAR “MI TECHO PROPIO” 

EN LA MODALIDAD CONCURRENTE 
 

 

18 931 72309424 TULIO PAREDES SANES CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA LA 
ISLA 

VIS C5 10 13.000.000 

19 1000 1140902154 ARNOLD BRALLAN TORRES DE LA HOZ 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR Bonavento 

VIP B3 10 13.000.000 

20 1002 1007355554 MARIA ALEJANDRA MARTINEZ HIDALGO 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR Bonavento 

VIP B7 10 13.000.000 

21 1011 1001868185 JOSÉ IGNACIO ANGULO TERAN 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Sotavento 
Vibratto 

VIP A3 10 13.000.000 

22 1016 1045718803 KATIA GREGORIA TONCEL SANABRIA 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Sotavento 
Vibratto 

VIP C15 8 10.400.000 

23 1030 1143141004 MAIRA GRISELDA REANO MENDOZA CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA 
ARRECIFE 

VIS D2 8 10.400.000 

24 1040 1001821953 MARIA DEL CARMEN SIERRA ARROYO 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR Bonavento 

VIP C11 8 10.400.000 

25 1045 1007890411 MABERIC PADILLA ORDOÑEZ 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Sotavento 
Vibratto 

VIP C15 8 10.400.000 

26 1055 
91264352 VICTOR  PORRAS RAMIREZ 

CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA EL 
LAGO 

VIS A4 10 13.000.000 1127954394 
RUTH MARITZA  HERNANDEZ ROJAS 

27 1075 55246352 YURANYS ISABEL CANTILLO CANTILLO 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Bonavento VIP C2 10 13.000.000 

28 1079 56058101 ROSANA SOLANO ALVAREZ 
CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA 
ARRECIFE 

VIS A4 10 13.000.000 

29 1088 1129580586 
XIOMARA DEL 
MILAGRO 

PLAZA RODRIGUEZ 
CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA 
CRISTALINA 

VIS A5 10 13.000.000 

30 1089 72143800 OMAR DE JESUS ARRIETA HERAZO 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Bonavento VIP C6 10 13.000.000 

31 1096 
1140816426 KAREN PATRICIA GUERRA MARTINEZ CONSTRUCCIONES 

MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA 
ARRECIFE 

VIS B1 10 13.000.000 
37922821 BETTY DEL ROSARIO MARTINEZ PAVIA 

32 1103 
12694469 DAIRO MANUEL LUNA RIVERA CONSTRUCTORA 

BOLIVAR 
Bonavento VIP B7 10 13.000.000 

49720671 LUZ ESTHER VARGAS RODRIGUEZ 

33 1102 1193510145 DANIELA CAROLINA SILVERA QUINTERO 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Bonavento VIP B3 10 13.000.000 

34 1120 1143161955 ALDAIR ANTONIO RAMIREZ SIERRA 
CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA 
ARRECIFE 

VIS B2 10 13.000.000 

35 1145 1010090539 ADEL YESID PEREIRA BOLAÑOS 
CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA 
ARRECIFE 

VIS B6 10 13.000.000 

36 1138 1143232046 VANESSA BETSABE VILORIA AVILA 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Sotavento 
Vibratto 

VIP B1 10 13.000.000 

37 1148 1193567233 LESLY VALENTINA CONTRERAS SILVA 
CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA 
ARRECIFE 

VIS B6 10 13.000.000 

38 1181 1001994245 ELVER RAFAEL ARIAS MERCADO 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Bonavento VIP C1 10 13.000.000 

39 1194 1140889028 FELIX JOSE ORTIZ GALVIS 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Bonavento VIP B3 10 13.000.000 

40 1198 
1151481501 HAROL ALEZU LOZANO MORAN CONSTRUCTORA 

BOLIVAR 
Bonavento VIP B3 10 13.000.000 

1042462871 BERCY LILIANA ALMANZA DE LA CRUZ 

41 1203 1140889716 MARIA ALEXANDRA QUEVEDO TURIZO 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Bonavento VIP B7 10 13.000.000 

42 1209 1128047741 RUBY MARGARITA JIMÉNEZ BASTIDAS 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Maria Mulata VIS D17 8 10.400.000 

43 1201 1001277834 LEIDY BRIGITTE GONZALEZ CHIVATA 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Bonavento VIP D1 8 10.400.000 

44 1188 72016792 JOSE GREGORIO CASTILLO PADILLA 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Bonavento VIP C7 10 13.000.000 

45 1283 1048210466 GALVIS DAVID BARROS MONTIEL 
CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA EL 
LAGO 

VIS C9 8 10.400.000 

46 1288 1045757439 YONEL ANDRES ZAMBRANO OSORIO 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Bonavento VIP D2 8 10.400.000 

47 1294 1002211281 VALENTINA ISABEL SINNING PEREZ 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR Bonavento 

VIP D7 8 10.400.000 

48 1282 1040510343 SIRLEY PAOLA VILLARREAL GARCIA 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Sotavento 
Vibratto 

VIP D9 8 10.400.000 

49 1299 1002028737 CAMILO ANDRES JIMENEZ CERVANTES 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR Bonavento 

VIP B1 10 13.000.000 

50 1205 50974394 BERLEIDA LORA BARRERA 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Sotavento 
Vibratto 

VIP C7 10 13.000.000 

51 1241 1082982038 MARYELENA CALLEJA OSPINO 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR 

Sotavento 
Vibratto 

VIP B2 10 13.000.000 

52 1308 1124416606 HARLINGSON JAIR GUZMAN VILLANUEVA 
CONSTRUCCIONES 
MARVAL SAS 

PUERTA 
DORADA LA 
ISLA 

VIS B4 10 13.000.000 

53 1313 1003124886 LUIS ANGEL ARTETA JIMENEZ 
CONSTRUCTORA 
BOLIVAR Bonavento 

VIP C7 10 13.000.000 

TOTAL $ 663000000 

 
 



 
           

 
 

 
 

RESOLUCIÓN 0576 DEL 17 DE JULIO DE 2024 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ASIGNAN CINCUENTA Y TRES (53) 
SUBSIDIOS DISTRITALES DE VIVIENDA FAMILIAR “MI TECHO PROPIO” 

EN LA MODALIDAD CONCURRENTE 
 

 

Parágrafo 1. Vigencia del subsidio. La vigencia del Subsidio Distrital de Vivienda Familiar 
“Mi Techo Propio”, es de doce (12) meses contados a partir del día siguiente a la fecha de 
su asignación, plazo dentro del cual se deberán acreditar por parte de la constructora los 
requisitos para el pago o desembolso de estos. Una vez vencido dicho plazo, los subsidios 
caducarán sin excepción. 
 
Artículo 2. Desembolso. El desembolso de los subsidios distritales asignados a los 
hogares relacionados en la presente resolución se realizará a favor de la constructora, 
según corresponda, condicionado al cumplimiento de los siguientes requisitos: 
 

1. Que el plazo para acreditar los requisitos para el pago o desembolso de los 
subsidios no se haya vencido.  

 
2. Que la resolución de Asignación quede protocolizada en la Escritura Pública de 

Compraventa.  
 

3. Que la Escritura Pública de Compraventa esté radicada en la Oficina de Registro 
e Instrumentos Públicos. 

 
Artículo 3. Restitución del subsidio: El Distrito Especial, Industrial y Portuario de 
Barranquilla, podrá hacer uso de la facultad contenida en el artículo 24 del Decreto 0172 de 
2024, “Restitución del subsidio distrital”, y para ello, podrá revisar en cualquier momento la 
consistencia y veracidad de la información suministrada por los hogares beneficiarios. 
 
Artículo 4. Comunicaciones y notificaciones. Notificar el contenido de la presente 
resolución a los constructores solicitantes de la asignación del subsidio y a los hogares 
beneficiaros, relacionados en el artículo 1° del presente acto administrativo, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 66 y siguientes de la ley 1437 de 2011. 
 
Comunicar el contenido de la presente resolución al Director Ejecutivo del Fondo Nacional 
de Vivienda — FONVIVIENDA.  
 
Artículo 5. Vigencia. El presente acto administrativo rige a partir de su notificación y contra 
el mismo procede el recurso de reposición, de conformidad con el artículo 76 de la Ley 1437 
de 2011, dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a su notificación. 
 

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Barranquilla, el día 17 de julio de 2024.  
 
 
 
 

Original Firmado 
ALEJANDRO CHAR CHALJUB 
Alcalde Distrital de Barranquilla 

 
 

Proyectó:  Omar de la Cruz - Contratista  
                 Liliana Vargas - Contratista             
Revisó:    Wilson Borja – Contratista  
Revisó:    Orlenys Diaz- Jefe oficina Hábitat 
Revisó:    Luis Eduardo Solano – Asesor Secretaría de Planeación 
Aprobó:   Diana Mantilla – Secretaria de Planeación 
Revisó:    Guillermo Acosta – Asesor Jurídico 
Aprobó:   Margine Cedeño – secretaria Jurídica 


